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Abstract

Service-oriented architecture decomposes information systems into small standalone services
lowering their complexity through loose coupling and component reuse. Business rules often
cross-cut multiple services and must be addressed consistently. Current approaches reach
their limits when it comes to the business rules. They tend to require manual information
restatement and code duplication, which raises development and maintenance costs and
efforts.

This thesis analyses the problem of business rules in service-oriented architecture and propo-
ses a novel approach that uses aspect-oriented programming to enable central administration
and automatic integration of business rules in such systems. Moreover, the thesis provides a
proof of concept showing reduction of manual duplication of business rules within an example
system utilizing the proposed approach.

Keywords: Service-oriented architecture, enterprise information systems, business rules,
aspect-oriented programming, separation of concerns

Abstrakt

Architektura orientovaná na služby člení funkcionalitu komplexních informačních systémů do
samostatných služeb a díky tomu usnadňuje oddělení zodpovědností a zvyšuje znovupoužitel-
nost jednotlivých komponent. Byznysová pravidla ale často zasahují do více služeb najednou
a vyžadují konzistentní vykonávání. To při použití současných přístupů vede k manuální
duplikaci pravidel, která zvyšuje náklady na vývoj a údržbu systémů.

Tato práce analyzuje problematiku byznysových pravidel v architektuře orientované na služby
a navrhuje alternativní způsob, jakým lze s využitím aspektově orientovaného programování
usnadnit práci vývojářů a administrátorů pomocí centrální správy a automatické integrace
těchto pravidel. Součástí práce je implementace navrženého přístupu na ukázkovém příkladu,
který demonstruje snížení manuální duplikace byznysových pravidel.

Klíčová slova: Architektura orientovaná na služby, podnikové informační systémy, byzny-
sová pravidla, aspektově orientované programování
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Kapitola 1

Úvod

Informační systémy se ve 21. století staly neodmyslitelnou součástí našich každoden-
ních životů. Do styku s nimi přicházíme jak při výkonu našich povolání, tak ve volném
čase. Usnadňují řadu našich činností, od vzdělání a vědy, kde umožňují snadný přístup ke
studijním materiálům, přes zdravotnictví, kde pomáhají zvyšovat efektivitu a úroveň péče o
pacienty, až po sociální sítě, kde umožňují lidem globálně komunikovat a sdílet své myšlenky,
pocity a zážitky. Očekávání na kvalitu a množství funkcí informačních systémů se zvyšuje
každým rokem. Jedním z úkolů výzkumu v oblasti softwarového inženýrství je zjednodušení
a zefektivnění vývoje informačních systémů. Díky tomu budou tyto systémy moci splňovat
stále rostoucí množství požadavků.

Náročnost vývoje některých informačních systémů překračuje možnosti jednotlivců, ale
i celých týmů či skupin. Tyto systémy často využívají větší počet různorodých technologií
kvůli širokému spektru funkcionality, kterou nabízejí. Jedním z přístupů, který tyto problémy
řeší, je použití architektury orientované na služby. Ta se zaměřuje na sestavení systému z
menších, vzájemně nezávislých celků, tzv. služeb. Každá služba pak zastřešuje pouze část
funkcionality systému. Tím je umožněno využívat teoreticky neomezené množství technologií
a rozdělit práci na systému mezi více nezávislých vývojářských týmu.

Tato architektura bohužel nepřináší odpověď na všechny problémy, které je potřeba v
informačních systémech řešit. Jak je popsáno v následujících kapitolách, jedním z těchto
problémů jsou tzv. byznysová pravidla. Ta slouží k zajištění správné funkcionality systému a
konzistenci uložených dat. Některá tato pravidla zasahují do celého systému, tedy i do více
služeb. To při použití konvenčního přístupu přináší nutnost manuální duplikace zdrojového
kódu a tím jsou zvýšeny náklady na vývoj systému a riziko lidské chyby.

Popsáním byznysových pravidel na jednom místě a jejich následnou automatickou dis-
tribucí a integrací do služeb systému by mohly být sníženy náklady na vývoj a údržbu
informačních systémů. Cílem této práce je prozkoumat myšlenku inovativního přístupu k
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KAPITOLA 1. ÚVOD

centrální správě a automatické integraci byznysových pravidel v systémech využívajících ar-
chitekturu orientovanou na služby a navrhnout framework, který by umožnil uplatnit tento
koncept v praxi. Dílčí cíle práce jsou:

1. Analyzovat problematiku byznysových pravidel v architektuře orientované na služby a
provést rešerši stávajících řešení

2. Navrhnout framework, který umožní centrální správu a automatickou distribuci byz-
nysových pravidel v architektuře orientované na služby

3. Implementovat a otestovat prototypy knihoven navrženého frameworku pro tři rozdílné
platformy a vyhodnotit dopad jejich použití na ukázkovém příkladu

1.1 Struktura práce

Kapitola 2 se věnuje detailní analýze problematiky byznysových pravidel a architektury
orientované na služby, včetně jejího historického vývoje až po nejnovější trendy, a v závěru
identifikuje požadavky kladené na framework pro centrální správu a automatickou integraci
byznysových pravidel v této architektuře. Kapitola 3 se zabývá rešerší stávajících přístupů
k vývoji informačních systémů a zaměřuje se zejména na koncepty aspektově orientovaného
programování a moderního aspekty řízeného přístupu k návrhu systémů. Dále se kapitola vě-
nuje průzkumu existujících nástrojů pro správu byznysových pravidel a existujícím síťovým
architekturám, které slouží pro distribuci byznysových pravidel mezi službami. Kapitola 4
formalizuje prostředí architektury orientované na služby do terminologie aspektově orien-
tovaného programování a na základě této formalizace navrhuje koncept frameworku, který
realizuje centrální správu a automatickou integraci byznysových pravidel. V kapitole 5 je de-
tailně probrána implementace knihoven pro navržený framework na platformách jazyků Java
a Python a frameworku Node.js. Následující kapitola 6 popisuje, jakým způsobem byly tyto
knihovny otestovány. Zároveň je zde popsána validace a vyhodnocení konceptu frameworku
jeho nasazením při vývoji jednoduchého ukázkového e-commerce systému. V poslední kapi-
tole 7 je shrnuto, jakých cílů bylo v práci dosáhnuto a jakým dalším směrem se může výzkum
v této oblasti ubírat.
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Kapitola 2

Analýza problematiky

Tato kapitola analyzuje problematiku byznysových pravidel v informačních systémech a
detailně popisuje architekturu orientovanou na služby, včetně jejího historického vývoje a
moderních trendů. Na základě toho kapitola identifikuje nedostatky současných přístupů při
sdílení byznysových pravidel. V závěru kapitoly jsou specifikovány požadavky, které by měl
splňovat framework, jež bude výstupem této diplomové práce.

2.1 Byznysová pravidla

Podnikové informační systémy (EIS z anglického Enterprise Information System) mají za
úkol ulehčit, automatizovat či poskytovat podporu pro byznysové procesy organizace, která
je využívá [21]. Byznysové procesy jsou souborem dílčích úkolů a aktivit, které naplňují cíle
přinášející organizaci byznysovou hodnotu [66]. Jednotlivé kroky byznysového procesu jsou
nazývány byznysové operace. Byznysové procesy a operace dohromady tvoří tzv. byznyso-
vou logiku, která podléhá byznysovým pravidlům. Ta zajišťují konzistenci dat systému a
zabraňují nepovoleným operacím [12].

Definice. Byznysové pravidlo je logická rozhodovací podmínka, která definuje či omezuje
byznysové chování informačního systému, je specifické pro konkrétní byznysovou doménu, a
je atomické, tj. nelze dále rozdělit na dílčí pravidla [12, 45].

EIS obsahují mnoho byznysových pravidel, typicky stovky či tisíce [45]. Samotné pravidlo
však bývá relativně krátké a lze shrnout do jedné věty. Díky tomu je pochopitelné pro všechny
zainteresované strany, které se podílejí na návrhu a vývoji systému. Byznysová pravidla jsou
podle jedné z klasifikací dělena do tří skupin [10]:

Bezkontextová pravidla jsou validační pravidla, která musejí být obecně platná v každé
byznysové operaci, jinak by mohlo dojít k porušení integrity dat systému. Příkladem
může být pravidlo „Adresa uživatele je platnou e-mailovou adresou“.
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Kontextová pravidla jsou pravidla, která musejí být zohledněna v daném kontextu byzny-
sové operace, například „Při přidání produktu do košíku nesmí součet položek v košíku
přesahovat částku milion korun“

Průřezová pravidla jsou parametrizována stavem systému nebo uživatelského účtu a mají
dopad na velkou část byznysových operací, například pravidlo „V systému nesmí pro-
bíhat žádné změny po dobu účetní uzávěrky“.

Pravidla lze také rozdělit do dvou skupin podle jejich vztahu k byznysové operaci, a těmi

[…]

ciál navrženého řešení je však mnohem větší. Framework lze do budoucna rozšířit v dalších
směrech a tím dále snížit náklady na vývoj a údržbu informačních systémů.

7.3.1 Univerzální doménově specifický jazyk

Cílem této práce nebylo zkonstruovat vlastní DSL k účelům automatické integrace a cent-
rální správy byznys pravidel, nicméně v sekci 2.4 byla potřeba takového jazyka identifikována.
Kapitola 3 došla k závěru, že momentálně neexistuje vhodné DSL, které by splňovalo všechny
požadavky kladené na navržený framework. V rámci implementace prototypu knihoven bylo
navrženo a implementováno DSL v jazyce XML, popsané v sekci 5.2. Tento jazyk je však

1Uživatelská a instalační příručka knihoven je součástí obsahu přiloženého CD
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omezený a slouží pouze jako nástroj pro demonstraci navrženého řešení. Sestavení komplex-
ního jazyka pro popis byznysových kontextů je proto vhodným rozšířením frameworku. Ten
je k tomu navíc plně připraven.

7.3.2 Integrace frameworku s uživatelským rozhraním

V sekci 4.9 je popsána architektura frameworku, která umožňuje využití ve všech třech
standardních vrstvách EIS. Autoři přístupu ADDA již vyvinuli způsob, kterým lze integro-
vat vyhodnocování byznysových pravidel do uživatelského rozhraní. Propojení s navrženým
frameworkem by znamenalo implementovat adaptér, který by převáděl reprezentaci byzny-
sového pravidla do podoby, kterou je schopen využívat aspect weaver v UI. Díky tomu by
bylo umožněno další snížení nákladů na vývoj a údržbu systému využívající framework. Zá-
roveň by došlo ke zvýšení uživatelského komfortu díky dynamické validaci vstupních hodnot
formulářů na straně klienta.

7.3.3 Integrace frameworku s datovou vrstvou

Integrace do datové vrstvy EIS je další z možností budoucí rozšiřitelnosti navrženého
frameworku. Podobně jako v případě UI, autoři přístupu ADDA navrhují způsob, kterým lze
automaticky distribuovat post-conditions do datové vrstvy transformováním jejich podmínek
do výrazů v jazyce SQL. Implementací a napojením příslušného aspect weaveru na navržený
framework by byla pokryta další oblast, ve které může docházet k manuální duplikaci byz-
nysových pravidel.

7.4 Další možnosti uplatnění AOP v SOA

Byznysová pravidla nejsou jediným průřezovým problémem, se kterým se systémy sta-
vějící na SOA musejí vypořádat. Jak bylo popsáno v sekci 3.4.1, autoři přístupu ADDA
identifikují strukturu doménového modelu jako průřezový problém zasahující do všech stan-
dardních vrstev EIS, zejména pak do UI. V SOA může být struktura doménového modelu
navíc sdílena mezi jednotlivými službami, což se promítá zejména do rozhraní, pomocí kte-
rých spolu komunikují. Díky AOP by bylo možné automaticky integrovat tuto strukturu do
kódu, který komunikaci obsluhuje.

Dalším průřezovým problémem, kterému se autoři ADDA ve svém výzkumu věnují, je
extrakce dokumentace. V rámci SOA by se pak AOP dalo využít k extrakci informací o
doménovém modelu, implementovaných use-cases a byznysových pravidlech a následnému
automatickému generování dokumentace.
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Za průřezový problém lze v SOA považovat také společnou konfiguraci parametrů služeb,
zejména pak v decentralizovaném systému využívajícím architekturu Microservices. Příkla-
dem takového parametru může být v ukázkovém e-commerce systému výše DPH, která je
využita v objednávkové i fakturační službě. Pomocí centrální, automaticky distribuované
konfigurace by se dalo zamezit nekonzistencím a zabránit tak poškozením dat v systému, či
jiným závažným chybám.
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Příloha B

Přehledové obrázky a snímky

Obrázek B.1: Detail byznysového kontextu v centrální administraci
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PŘÍLOHA B. PŘEHLEDOVÉ OBRÁZKY A SNÍMKY

Obrázek B.2: Formulář pro vytvoření nebo úpravu byznysového kontextu v centrální admi-
nistraci

Obrázek B.3: Propagace byznysového pravidla při přidávání produktu do košíku v ukázkovém
systému
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Příloha C

Obsah přiloženého CD

|-- central-administration/ Systém centrální administrace byz. kontextů
|
|-- example/ Ukázkový e-commerce systém
| |-- billing/ Fakturační služba
| |-- order/ Objednávková služba
| |-- product/ Produktová služba
| |-- shipping/ Doručovací služba
| |-- ui/ Uživatelské rozhraní
| |-- user/ Uživatelská služba
|
|-- java/ Prototyp knihovny pro jazyk Java
| |-- business-context/ Jádro knihovny
| |-- business-context-aspectj/ Adaptér pro framework AspectJ
| |-- business-context-grpc/ Knihovna pro síťovou komunikaci využívající gRPC
| |-- business-context-xml/ Knihovna pro načítání a zápis byz. kontextů do XML
|
|-- nodejs/ Prototyp knihovny pro platformu Node.js
| |-- business-context/ Jádro knihovny
| |-- business-context-grpc/ Knihovna pro síťovou komunikaci využívající gRPC
| |-- business-context-xml/ Knihovna pro načítání a zápis byz. kontextů do XML
|
|-- proto/ Schéma síťové komunikace ve formátu Proto Buffers
|
|-- python/ Prototyp knihovny pro jazyk Python
| |-- business_context/ Jádro knihovny
| |-- business_context_grpc/ Knihovna pro síťovou komunikaci využívající gRPC
| |-- business_context_xml/ Knihovna pro načítání a zápis byz. kontextů do XML
|
|-- xml/ Schéma XML pro zápis byz. kontextů
|
|-- text/ Zdrojový kód bakalářské práce v jazyce LaTeX
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