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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Centrální správa a automatická integrace byznys pravidel v architektuře
orientované na služby

Jméno autora: Bc. Filip Klimeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Josef Toman
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je rozsáhlé a obsahuje mnoho úkolů teoretických i implementačních.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Analýza dalších oblastí SOA, ve kterých lze aplikovat AOP, je velmi stručná. Nicméně student v ní vhodně odkazuje na
citovaný výzkum, takže zadání dle mého názoru splnil.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student potvrdil široký rozhled množstvím použitých technologií a předkládaných materiálů a jejich vhodnou aplikací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velice dobře strukturovaná a přehledná. Typograficky je na vysoké úrovni a obsahuje pouze zanedbatelné množství
jazykových chyb. Student se nedopouští zbytečného natahování textu, ale naopak se vyjadřuje spíše stručně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pro splnění zadání musel student použít tři různé vývojové platformy, a to na pokročilé úrovni. Dobře zvládnutý je proces
sestavení všech implementovaných součástí, takže výsledky práce jsou snadno replikovatelné a ověřitelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se zaměřil na existující problém a předsevzal si dosáhnout zlepšení. To se mu zcela transparentně
podařilo.

Otázka k diskuzi: Dosažené výsledky umožňují oddělit služby od byznysových pravidel, což by v případě rozsáhlých
informačních systémů přirozeně vedlo k rozdělení kompetencí, kdy by vývojář měl na starost kód služby a
doménový expert by spravoval byznysová pravidla ve formě DSL. Průsečíkem jejich práce by byl název
byznysového kontextu, což poskytuje mnoho prostoru pro chybnou interpretaci. Vývojář může mylně
předpokládat, že byznysový kontext nahrazuje funkcionalitu, která měla být ve skutečnosti implementováno jako
součást služby. Obdobná situace platí pro doménového experta.
Výsledkem mohou být chyby aplikace, nekonzistence dat nebo bezpečnostní rizika. Nevytváří řešení jednoho
problému novou třídu úplně jiných problémů spojených s lidským faktorem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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